
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

572012012212978338 - EMATER 0101 339030 50.000,00

572012012212978338 - EMATER 0101 339033 50.000,00

572012012212978338 - EMATER 0101 339036 150.000,00

572012012212978338 - EMATER 0101 339037 100.000,00

572012012212978338 - EMATER 0101 339039 100.000,00

572012012212978338 - EMATER 0101 339047 50.000,00

842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 20.000.000,00

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 28.000.000,00

  TOTAL 104.701.303,71

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 442, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 921.724,75 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 921.724,75 (Novecentos e Vinte e 
Um Mil, Setecentos e Vinte e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos), 
para atender à programação abaixo:

         R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010812212978339 - FASEPA 0101 319011 921.724,75
  TOTAL 921.724,75

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

         R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171010412212978339 - SEFA 0101 319016 921.724,75
  TOTAL 921.724,75

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 506091

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.246/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/609740,
R E S O L V E:
autorizar INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 10 e 11 de dezembro de 2019, a fi m de participar da “1ª Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite – CIT”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, VALDO DIVINO DA SILVA 
FILHO, Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 5.247/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2019/607950,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2019, 
para a fi nalização do curso APG Amana-key, devendo responder pelo expe-
diente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBA-
LHO JUNIOR, Secretário adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.248/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/610620,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a ausentar-se de suas funções, a fi m de participar 
dos eventos abaixo discriminados, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, BIANCA MAUÉS DE SOUSA FERREIRA, 
Gerente  nesta Auditoria:

EVENTO DATA LOCAL

Curso de Compliance Anticorrupção Extensivo 23 de novembro de 2019 São Paulo-SP

Curso Projetos em BIM – Building Information Modeling 2019 28 a 29 de novembro de 2019 Brasília-DF

Fórum O Controle no Combate à Corrupção 3 a 5 de dezembro de 2019 Brasília-DF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.249/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/606307,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Fortaleza/CE, no dia 6 de dezembro de 2019, 
para receber, o “Titulo de Cidadão Cearense” pela Câmara dos Deputados 
Estaduais, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, FLORIVALDO VIEIRA MARTINS, Diretor de Planejamento de Trans-
portes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.250/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/602179,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 18 de 
dezembro de 2019, a fi m de participar da “92ª Reunião Ordinária da ABE-
MA”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.251/2019-CCG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA do cargo em comissão de Di-
retor de Planejamento, Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 5.147/2019-CCG, DE 19 DE NOVEM-
BRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.039, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...) Chefe de Operações de Delegacia (....)”.
Leia-se: “(...) Titular de Delegacia (...)”.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 506090


